Протокол № 3
заседания методического объединения воспитателей ДОУ

«Детский сад – страна больших открытий маленьких людей»

от 19.03.2025 г.
Присутствовали 19 челщвек.

Тема «Инициатива в действии: практические инструменты для поддержки активности дошкольников»
Цель: познакомить воспитателей с опытом работы по созданию условий для поддержки детской инициативы.

Рассматриваемые вопросы:

1. Способы и направления поддержки детской инициативы в группе среднего возраста.
2. Создание условий в группе детского сада для поддержки детской инициативы.
3. Проект "Как-то раз в одной семье".
Вступительное слово:
участников методического объединения старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 170» Смирнова Анна Владимировна.
Слушали:

1. По первому вопросу слушали воспитателя МДОУ «Детский сад № 192» Бурматову Анжелу Васильевну. Она познакомила участников МО с формами самостоятельной инициативной деятельности, рассказала о способах и приемах поддержки детской инициативы, об особенностях игровой деятельности дошкольников.
2. По второму вопросу слушали воспитателей МДОУ «Детский сад № 124» Супрун Ирину Евгеньевну и Рябову Елену Николаевну.  Педагоги рассказали об оптимизации развивающей предметно-пространственной среды, организации уголка уединения, использовании технологии «живая стена» для поддержки детской инициативы.
3. По третьему вопросу выступили педагоги МДОУ «Детский сад № 170»: учитель-дефектолог Фролова Светлана Владимировна, педагог-психолог Иванова Юлия Валентиновна, воспитатель Алиева Татьяна Владимировна, воспитатель Шибаева Евгения Леонидовна, учитель-дефектолог Сорокина Людмила Игоревна. Специалисты провели интерактив по организации проектной деятельности с участием семей воспитанников.
В завершение семинара было проведено анкетирование участников.
Рекомендации:
1. Использовать в работе способы и приемы поддержки детской инициативы.
2. Использовать приемы и технологии оптимизации РППС для расширения возможности проявления детской инициативы.
3. Использовать нетрадиционные формы работы с семьями воспитанников для организации эффективного взаимодействия и повышения активности детей и родителей.
	Руководители МО

	Н.В. Ульянкина

	подпись

	Е.Г. Шахова

	подпись